
6 QUARTA-FEIRA
27 de Novembro de 2024 - Edição nº 3539Correio do CidadãoGeral

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº 2.406/2024 
 
 

Designa membros para compor a Comissão 
de Monitoramento e Avaliação dos 
Instrumentos de Gestão da Saúde do 
Município de Araruna-PR. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo nº 61, I, “a” da Lei 
Orgânica do Município, e 

Considerando a Portaria nº 2.135/2013, que estabelece diretrizes 
para o processo de planejamento no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS; 

Considerando a Portaria do Ministério de Saúde nº 2.346/2017, 
que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, no âmbito do Sistema Único 
de Saúde – SUS; 

Considerando o Plano Municipal de Saúde, como instrumento de 
planejamento e gestão do Sistema Único de Saúde – SUS, que contempla as 
ações da Atenção Primária em Saúde, por meio de suas diretrizes, objetivos, 
metas, e indicadores referentes as políticas de saúde aplicadas ao Município 
de Araruna – PR. 
 
 

D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º. Designa a Comissão responsável pelo Monitoramento e 
Avaliação da execução dos instrumentos de gestão da Saúde do Município de 
Araruna, as seguintes pessoas:  
 
 I – João Carlos Aparecido Caetano, matricula 55841 – Auxiliar 
Administrativo; 
 II – Joicy Léia Alves Soares, matricula 249 – Coordenadora de Atenção 
Primária à Saúde; 
 III – Janesleia Malaco, matrícula 53710 – Coordenadora da Vigilância 
Sanitária; 
 IV – Cláudia Simone Alves Pedroso, matricula 151 – Coordenadora da 
Vigilância Epidemiológica; 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 V – Dhebora do Canto Dantas, matricula 041 – Responsável pela Saúde 
Bucal; 
 VI – Francieli Fontini, matricula 159 – Responsável pela Assistência 
Farmacêutica. 
 
 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
 Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos. 
 Araruna, 26 de novembro de 2024. 
 
 
 
 

Leandro Cesar de Oliveira 
Prefeito 

 
 
 
 


